Некоммерческое Партнерство предприятий отходоперерабатывающей индустрии «Межрегиональная Промышленная Корпорация «ЭКОРЕЦИКЛИНГ»:

119034, Москва, ул. Пречистенка, д.40/2, корп.4, ИНН 7704282474, КПП 770401001, р/с 40703810438000000678 в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»,
БИК 044525225, к/с 30101810400000000225

101000, г. Москва, ул. Мясницкая, дом № 26, а/я 600 тел/факс: (495) 662-97-73

https://rpcecor.ru

Исх. № 224 от 15 сентября 2021г.

Председателю Правительства

Российской Федерации

М. В. МИШУСТИНУ

Уважаемый Михаил Владимирович!

Межрегиональная Промышленная Корпорация «ЭКОРЕЦИКЛИНГ» является

профессиональным объединением отходоперерабатывающих предприятий. В

объединении около 500 компаний, из 72 регионов России. Наши эксперты

(руководители предприятий) имеют многолетний успешный опыт практической

реализации сложных технологических решений в сфере утилизации отходов.

Формируемая модель экономики замкнутого цикла, по нашему твёрдому

убеждению, является, безусловно, верным вектором государственного развития.

В этой связи считаем совершенно обоснованным утверждение «Концепции

совершенствования института расширенной ответственности производителей

(РОП) и импортеров товаров и упаковки» и сроков её реализации. Краеугольным

камнем принятой Концепции является введение норматива 100% утилизации

вышедших из употребления товаров и возложения ответственности за утилизацию

на производителей товаров.

Однако в последнее время развернулась бурная дискуссия о

преждевременности и опасности реализации предложенных мероприятий. Данная

дискуссия подкрепляется различного рода протоколами заседаний рабочих групп, в

которые, судя по списку участников, включены исключительно производители

продукции, т.е. те, которые и должны быть ответственны за утилизацию отходов в

рамках РОП.

В этой связи прошу Вас взять под личный контроль оценку представляемых в

обоснование материалов с целью всестороннего, взвешенного исследования

вопроса и принятия справедливого стратегического решения.

С уважением,

Президент

НП МПК «ЭКОР»

И.И. Терюшков

Исп. Каток Марина Станиславовна: +7 (495) 662-97-73